2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

LXIII СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	24 июня 2021 года
	IV-№ 63-4

Об утверждении Порядка определения части территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), на которой могут реализовываться инициативные проекты
В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 июля 2020 г. № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьей 13.1 Устава муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), поселковый Совет депутатов решил:
1. Утвердить Порядок определения части территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), на которой могут реализовываться инициативные проекты.
2.
Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте администрации Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (www.мо-айхал.рф).

4.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя поселкового Совета депутатов, Главу поселка.

	Глава поселка
_______________________ Г.Ш. Петровская
	Председатель

поселкового Совета депутатов
_______________________С.А. Домброван

УТВЕРЖДЕН

решением поселкового Совета депутатов

от 24 июня 2021 года № 63-4
Порядок
определения части территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), на которой могут реализовываться инициативные проекты.

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения части территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – территория), на которой могут реализовываться инициативные проекты.
2. Для целей настоящего Порядка инициативный проект - проект, внесенный в администрацию муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – поселковая администрация), посредством которого обеспечивается реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее - МО «Поселок Айхал») или его части по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования (далее – инициативный проект).
Статья 2. Порядок внесения и рассмотрения заявления об определении территории, на которой может реализовываться инициативный проект
1. С заявлением об определении территории, части территории, на которой может реализовываться инициативный проект, вправе обратиться инициаторы проекта:
1) инициативная группа численностью 150 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории МО «Поселок Айхал»;

2) органы территориального общественного самоуправления (далее ТОС), осуществляющий свою деятельность на территории МО «Поселок Айхал».
2. Для определения территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты, инициатор проекта обращается в администрацию муниципального образования с заявлением об определении территории, на которой планирует реализовать инициативный проект с описанием ее границ.
3. Заявление об определении территории, на котоорой могут реализовываться инициативные проекты (далее – заявление), подписывается инициатором проекта, заполняется в свободной форме и содержит следующую информацию о заявителе:

- в случае, если заявителем выступает инициативная группа – фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места проживания членов инициативной группы. Заявление подписывается всеми членами инициативной группы;
- в случае, если заявителем выступает орган ТОС – наименование ТОС, фамилия, имя, отчество органа ТОС (руководителя и (или) представителя органа ТОС) (последнее – при наличии).

В заявлении также указываются следующие сведения:

- краткое описание инициативного проекта;

- адрес, по которому поселковая администрация направит копию решения об определении либо об отказе в определении границ террритории, на которой могут реализовываться инициативные проекты;
- контактный номер телефона;
-адрес электронной почты (при наличии).
4. К заявлению заявитель прилагает:
- план – схему с описанием территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты. План – схема оформляется в виде схемы с условным обозначением домов и прилегающих к ним территорий, с указанием кадастровых номеров земельных участков, границ земельных участков относительно природных и созданных трудом человека объектов (при выборе объектов необходимо учитывать их долговременную сохранность);
- Устав, документы, подтверждающие полномочия органа ТОС (руководителя и (или) представителя органа ТОС), в случае если заявителем выступает орган ТОС.

5. Заявление подлежит обязательной регистрации не позднее дня, следующего за днем поступления в администрацию в порядке делопроизводства.
6. Основанием для отказа в определении территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты, являются:

1) несоответствие заявления и (или) документов, прилагаемых к заявлению, требованиям, установленным частями 3,4 настоящей статьи, или непредставление (предоставление в неполном объеме) указанных документов;

2) территория выходит за пределы территории МО «Поселок Айхал»;

3) запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке за иными пользователями или находится в собственности;

4) в границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный проект;

5) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории не соответствует целям инициативного проекта;

6) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории противоречит нормам федерального, регионального либо муниципального законодательства.

7. Поселковая администрация в течение 15 календарных дней со дня поступления заявления принимает решение:

1) об определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект;

2) об отказе в определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект.
8. О принятом решении инициатору проекта сообщается в письменном виде с обоснованием (в случае отказа) принятого решения.

9. При установлении случаев, указанных в части 6 статьи 2 настоящего Порядка, поселковая администрация вправе предложить инициаторам проекта иную территорию для реализации инициативного проекта.

10. Отказ в определении запрашиваемой для реализации инициативного проекта территории, не является препятствием к повторному представлению документов для определения указанной территории, при условии устранения препятствий, послуживших основанием для принятия администрацией муниципального образования соответствующего решения.
Статья 3. Заключительные положения.
1. Решение администрации муниципального образования об отказе в определении территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект, может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.